<sup>105</sup> Cf. VIRGILIO, *Aeneida* 3, 444; 6, 9-97; *Oracula Sibyllina* 13, 82; 14, 185. También *De ciu. Dei* 18, 46. Agustín nunca estuvo convencido del valor cristiano de las profecías sibilinas: *Ep. ad rom. incoata* exp. 3; *Contra Faustum* 13, 15; *Epist.* 258, 5. Cf. P. COURCELLE, *Les exégèses chrétiennes de la quatrième Eglogue*: *Revue des études anciennes* 59 (1957) 294-319.

<sup>106</sup> *Contra Faustum* 13, 7.11.

cia a ellos, hasta el imperio romano mandaría destruir los ídolos, y que exhortaron a no obedecer tales mandatos. Lean esto, si pueden, en algún libro de sus vates. Omíto decir que lo que se lee en sus libros aporta un testimonio en favor de nuestra religión, la cristiana; cosa que pudieron oír de los santos ángeles y de nuestros mismos profetas, como también los demonios se vieron obligados a confesar a Cristo presente en la condición humana.

Omíto estas cosas porque, cuando las sacamos a relucir, argumentan que son invenciones nuestras<sup>107</sup>. A ellos, a ellos mismos hay que urgirlos a que demuestren que sus vates han profetizado algo contra el Dios de los hebreos, igual que nosotros cumplimos tantos y tan importantes mandatos contra sus dioses, tomados de los libros de nuestros profetas, leemos lo que predijeron y lo mostramos cumplido<sup>108</sup>.

Respecto a eso, los poquísimos (paganos)<sup>109</sup> que han quedado prefieren lamentar que se haya cumplido a reconocer a aquel Dios que pudo vaticinar lo que iba a realizarse, cuando en sus dioses falsos, que son verdaderos demonios<sup>110</sup>, nada apetecen ni valoran más que el haber aprendido por sus oráculos que algo les va a acontecer.

ceptis obtemperaretur: legant ista, si possunt, ex aliquibus libris uatum suorum. Omíto enim dicere, quod ea quae in illorum libris leguntur pro nostra, hoc est christiana religione [27] testimonium dicunt, quod a Sanctis Angelis et ab ipsis Prophetis nostris audire potuerunt, sicut et praesentem in carne Christum etiam demonia coacta sunt confiteri (cf. Mc 1,24; Lc 4,41). Sed haec omíto, quae cum proferimus a nostris ficta esse contendunt: (1055) ipsi omnino, ipsi urgendi sunt, ut proferant a uatibus deorum suorum contra Deum Hebraeorum aliquid prophetatum, sicut nos tot et tanta de libris Prophetarum nostrum contra deos eorum et iussa obseruamus et praedicta recitamus et facta monstramus (cf. Ps 43,21; 80,10; 95,5; Sap 12,24; 13,10-19; 14,1-31; 15,4-19; Is 21,9; 40,19; 42,17; 44,8-20; 46,5-9; 48,5; Ler 10,2-15; 16,18-21; 22,9; 25,6; 35,15; 43,12; 44,3-23; Bar 6,3-72; Dan 5,23; 30; 14,21; 26; Soph 2,11). Quae illi iam qui perpauci remanserunt malunt dolere completa quam illum Deum agnoscere qui potuit praenuntiare complenda, cum in suis dis falsis, quae sunt uera demonia, nihil aliud pro magno appetant, quam cum aliquid eorum responsis sibi futurum esse didicerint.